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勐海县2017年西定乡旧过等4个土地整治（补充耕地）项目全过程跟踪审计

结果公告
（二○一九年十月十八日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，县审计局自2017年11月至2019年7月，对勐海县自然资源局实施的勐海县2017年西定乡旧过等4个土地整治（补充耕地）项目进行了全过程跟踪审计，现将审计结果公告如下：
一、基本情况
根据勐海县2017年西定乡旧过等4个土地整治（补充耕地）项目的立项批复及调整批复文件，项目涵盖勐宋、西定、勐混、勐满等4个乡镇、8个行政村、共11个片区，调整后建设总规模754.1475公顷，新增耕地面积414.7178公顷，土地平整面积705.076公顷，最终调整批复总投资3 855.58万元。项目于2017年8月完成施工招投标，于2017年10月陆续进场施工，截至2018年12月项目竣工完成初级验收。
二、审计发现的主要问题
（一）多计工程结算造价100.63万元；

本次审计认定施工单位因存在部分清单工程量多计、结算编制模式不正确、部分新增材料单价过高等问题，累计多计工程结算造价100.63万元。
（二）超范围支出项目款0.19万元；

2019年3月，县自然资源局使用本项目资金支付中国纪检监察报0.05万元，支付云南法制报、法制日报等报刊费0.14万元，共计支出报刊费0.19万元。

（三）预计提竣工验收费4.63万元;

    县自然资源局根据项目预算书将未发生的竣工验收费计提4.63万元，其中：勐混片区计提1.23万元，勐宋片区计提1.16万元，西定片区计提1.07万元，勐满片区计提1.16 万元。
（四）项目缺口资金104.27万元。

勐海县2017年西定乡旧过等4个土地整治（补充耕地）项目实际筹集到位资金3 500万元，审计审定项目总投资     3617.29万元，实际筹集到位资金与审计审定项目总投资额相比，资金缺口1 04.27万元（利息收入已冲抵支出）。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，并对多计工程结算造价和超范围支出项目款下达了审计决定书。对于施工单位多计工程结算造价的问题，责令县自然资源局依法进行整改，已经支付的多计款项应予收回，尚未支付的多计款项不得再支付；对于超范围支出项目款的问题，责令县自然资源局改正，并做调整有关会计账目处理；对于预计提竣工验收费的问题，要求县自然资源局不得计提未发生的费用，并做好相关账目处理；对于项目缺口资金的问题，要求县自然资源局积极同政府及有关部门协调，争取将建设资金尽快落实到位，并结清项目债务。
针对发现的问题，县审计局建议：一是建议县自然资源局加强项目的管理，提高概预算编制精准度，完善规划的设计实际需求度。项目的建设要严格按照批复文件实施，严禁再次出现多次调整批复的情况；二是建议县自然资源局在项目建设中加强对项目资金的监督检查，保证项目资金使用的合理、合法，做到项目资金专款专用。同时，建议县自然资源局及时建立健全项目管理办法及资金使用的内控制度；三是建议在招投标过程中严格按照《中华人民共和国招标投标法》及相关规定执行。项目保证金要严格按照有关要求执行，确保工程建设领域保证金的规范，切实减轻企业负担。

四、审计发现问题的整改情况
针对审计发现的问题县自然资源局积极进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，县自然资源局不予支付，并调整相应会计科目；对于超范围支出项目款的问题，县自然资源局已用工作经费退回项目资金；对于预计提竣工验收费的问题，县自然资源局已做调账处理；对于项目缺口资金的问题，县自然资源局已将项目缺口资金落实到位。
勐海县勐遮镇曼拉村2016年一事一议财政奖补美丽乡村建设项目竣工结算审计

结果公告
（二○一九年十月十八日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，县审计局自2019年4月4日至2019年5月9日，对勐海县财政局实施的勐海县勐遮镇曼拉村2016年一事一议财政奖补美丽乡村建设项目竣工结算进行了审计，现将审计结果公告如下：
一、基本情况
2016年9月，勐海县发展改革和工业信息化局以《关于勐海县勐遮镇曼拉村2016年一事一议财政奖补美丽乡村建设项目实施方案的批复》（海发工〔2016〕421号）批准项目立项建设，工程项目位于勐海县勐遮镇曼拉村，建设规模为：水泥路面4 016㎡，活动场所场地硬化819㎡，活动场所钢架大棚717.5㎡，舞台修缮100㎡，水井修缮1座，公厕1座，排水沟1 752m，绿化花池3 972㎡，路灯20盏，民族标志性建筑1座。勐海县财政局负责建设，建成后移交村小组使用。实施方案批准基础设施建设投资312.02万元。 资金来源为：省级财政资金300万元，自筹资金12.02万元。

二、审计发现的主要问题
（一）多计工程结算造价2.63万元；

本次审计认定施工单位因存在综合单价偏高、定额套用不合理等问题，累计多计工程结算造价2.63万元。
（二）农户投工投劳部分未落实；

    该项目实施方案批准基础设施建设312.02万元。资金来源为：省级财政资金300万元，自筹资金12.02万元。截止审计日，项目资金到位301.4万元，其中：省级财政奖补资金到位300万元，自筹资金到位1.4万元。农户投工投劳部分未落实到位。
    （三）项目工程款未及时拨付。
项目于2017年7月完工竣工验收，截至审计日，由于项目资金被县财政局收回，工程款剩余20%未拨付，建设单位未按《建筑工程施工合同》约定拨付工程款。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，并下达了审计决定书。对于施工单位多计工程结算造价的问题，责令县财政局依法进行整改，已经支付的多计款项应予收回，尚未支付的多计款项不得再支付；对于农户投工投劳部分未落实的问题，要求建设单位严格按照批复文件落实项目资金；对于项目工程款未及时拨付的问题，要求将被收回资金申请拨回，并尽快将剩余工程款拨付施工单位。
针对发现的问题，县审计局建议：一是建议建设单位完善工程资产移交手续，督促责任单位严格实行工程管护措施，确保所有工程项目在使用年限内发挥最大效益；二是建议加强工程档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善相关手续，按规定立卷归档保存。
四、审计发现问题的整改情况
针对审计发现的问题勐海县财政局积极进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，勐海县财政局不予支付，并调整相应会计科目；对于农户投工投劳部分未落实的问题，在以后的项目建设中，县财政局积极落实投工投劳资金；对于项目工程款未及时拨付的问题，县财政局积极向县人民政府请拨被收回资金，尽快将剩余工程款拨付给施工单位。
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